in sepulcris sive in coelis. Frustra enim aut ex mera caritate nemo ipsorum facile recordabitur, nec eos colet et honore divino afficiet.

29) Summatim: Quidquid missa pontificia est, et quidquid ei adhaeret, quod ex ea natum est, et quidquid ei adhaeret, id universum ferre non possumus, sed damnare cogimur, ut venerandum sacramentum, purum et certum, secundum institutionem Christi, per fidem usurpatum et acceptum, retinere possimus.

### III. Articulus. De Collegiis Canonorum, Cathedralibus et Monasteriis.

1) Collegia canonorum et coenobia [R. 312] olim optima intentione maiorum fundata ad educandos viros doctos et castas ac modestas feminas, debebant rursus converti in talem usum, ut pastores, concionatores et alii ecclesiarum ministri haberi possent, item alii idonei ad politicam administrationem sive ad rempublicam, in civitatibus et regionibus, ac pie educatae virginis ad oeconomiam et liberorum educationem etc.

2) Hunc usum si non retineant, consultum est, ut vasta deserantur aut diruantur potius, quam ut idololatricis cultibus et fignientis hominum propagata praeferrantur Christianae vitae et a Deo mandatis officiis et vocationibus. Haec enim omnia pugnant cum primo principali articulo de redemptione, facta per Iesum Christum. Quid, quod, sicut alia hominum somnia, non sunt praecepta, non necessaria, non utilia, sed periculosa, et causam praebent vano labori, molestias periculosas et cultui infrugifero, quem prophetae appellant Aven, id est, dolorem et laborem.

### IV. Articulus de Papatu docet,

1) Quod papa non sit iure divino seu secundum Verbum Dei caput totius Christianitatis (hoc enim nomen uni et soli Iesu Christo debetur), sed tantum episcopus et pastor ecclesiae, quae est Romae, et eorum, qui voluntarie et sponte vel per humanam creaturam, id est, politicum magistratum, se ad eum conferunt, non ut sub ipso tamquam sub domino vivant, sed ut cum eo tamquam fratres, collegae, sodales et Christiani sint, quemadmodum hoc ipsum vetera concilia et aetas Cypriani ostendunt.

2) Hodie vero nullus episcoporum audet papam nominare fratrem, ut aetate Cypriani factum est, sed oportet, ut episcopi, imo Caesares et reges papam appellent omnium gratiosissimum dominum. Hanc arrogantiam bona conscientia nec volumus nec possumus nec debemus probare. Qui vero se ei subiacere voluerit, faciat id suo periculo sine nobis.

3) Hinc sequitur, omnia, quae papa [R. 313] ex tam arrogante, temeraria, mendace, blasphemia et furto arrepta potestate suscepit et fecit et adhuc facit, fuisse et esse mere diabolica acta et instituta (excepta politici regni administratione, ubi Deus saepe etiam per tyrannos et perfidos nebulones populo alicui benefacit) ad perditionem totius sanctae ec-